

**CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL**

SEGUNDA SECRETARIA

Diretoria de Administração e Finanças

Setor de Execução Orçamentária

**INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA**

Programa de Trabalho: 01.122.8204.8517 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS				
Subtítulo: 0065 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CÂMARA LEGISLATIVA- PLANO PILOTO .				
Elemento de Despesa: 3390-39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA				
Saldo Orçamentário Atual (Autorizado):			R\$ 17.642.200,00	
Valores Reservados e Empenhados (este já incluso):			R\$ 9.921.319,94	
Saldo Orçamentário Atual (Disponível):			R\$ 7.720.880,06	
Valor deste Processo: R\$ 102.233,13 (Cento e Dois Mil e Duzentos e Trinta e Três Reais e Treze Centavos)				
Especificação / Observação: Informação de Disponibilidade Orçamentária visando a contratação, por PREGÃO, de empresa especializada em manutenção de mobiliário, para prestação de serviço, sob demanda, de conserto de cadeiras de trabalho e poltronas tipo auditório com assento rebatível, com o fornecimento de todas as peças e insumos necessários, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência (SEI 2257942).				
Valor estimado da despesa = R\$ 102.233,13, sendo:				
1 - CADEIRA DEPUTADO - Giratória em couro com 5 rodízios; espaldar alto, regulagem de altura e inclinação				
Item	Tipo de Serviço	Qtde anual Estimada	Custo unitário	Custo Estimado
1.1	Fixação de assento	3	R\$ 25,15	R\$ 75,45
1.2	Fixação de encosto	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
1.3	Hidratação de revestimento geral em couro natural de 1ª qualidade	3	R\$ 42,50	R\$ 127,50
1.4	Pintura geral de estrutura	3	R\$ 37,50	R\$ 112,50
1.5	Recuperação de base giratória com regulagem a gás	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
1.6	Solda de base giratória (por pata)	3	R\$ 8,00	R\$ 24,00
1.7	Solda de haste do encosto (por haste)	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00
1.8	Troca de alavanca de regulagem de altura do assento	3	R\$ 26,65	R\$ 79,95
1.9	Troca de base giratória com regulagem a gás (com relax)	3	R\$ 99,00	R\$ 297,00
1.10	Troca de bucha de eixo giratório	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
1.11	Troca de espuma de assento	3	R\$ 62,20	R\$ 186,60
1.12	Troca de espuma de encosto	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
1.13	Troca de espuma geral	3	R\$ 39,00	R\$ 117,00
1.14	Troca de estrutura de assento em madeira	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
1.15	Troca de estrutura de encosto em madeira	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
1.16	Troca da mola mestra	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
1.17	Troca de pistão da base à gás	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00
1.18	Troca de revestimento de apóia-braço em couro natural de 1ª qualidade (por unidade)	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
1.19	Troca de revestimento de assento em couro natural de 1ª qualidade	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
1.20	Troca de revestimento de encosto em couro natural de 1ª qualidade	3	R\$ 42,00	R\$ 126,00

1.20	1ª qualidade	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
1.21	Troca de rodízio em nylon em PU com eixo apoiado em esferas de rolamento de aço (por unidade) *	3	R\$ 26,83	R\$ 80,49
1.22	Troca geral do revestimento em couro natural de 1ª qualidade	3	R\$ 164,78	R\$ 494,34
1.23	Troca de espuma injetada em poliuretano de apóia-braços (p/ unid.)	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
1.24	Troca de suporte do apóia-braços (por unidade)	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
1.25	Troca apoio de cabeça *	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
TOTAL				R\$ 3.733,83
2 - CADEIRA CHEFE - Giratória em resina termoplástica, com 5 rodízios; regulagem de altura e inclinação encosto em tela. Com suporte terno				
Item	Tipo de Serviço	Quantidade anual Estimada	Custo do Serviço	Custo Total Estimado
2.1	Fixação de assento	4	R\$ 25,15	R\$ 100,60
2.2	Fixação de encosto	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
2.3	Pintura geral de estrutura	4	R\$ 32,50	R\$ 130,00
2.4	Recuperação de base giratória com regulagem a gás	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
2.5	Recuperação de base giratória com regulagem mecânica	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
2.6	Solda de base fixa e giratória (por pata)	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
2.7	Solda de haste do encosto (por haste)	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00
2.8	Troca de acabamento em PVC (bordas)	4	R\$ 101,00	R\$ 404,00
2.9	Troca de alavanca de regulagem de altura do assento	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00
2.10	Troca de base giratória com regulagem mecânica (com relax)	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
2.11	Troca de espuma geral	4	R\$ 39,00	R\$ 156,00
2.12	Troca de estrutura de assento em resina *	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
2.13	Troca de estrutura de encosto em resina *	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
2.14	troca da mola mestra	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
2.15	Troca de pistão da base à gás	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
2.16	Troca de revestimento de assento em courvin	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
2.17	Troca de revestimento de encosto em tecido	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
2.18	Troca de rodízio em resina (por unidade) *	4	R\$ 190,00	R\$ 760,00
2.19	Troca de espuma injetada em poliuretano de apóia-braços (p/ unid.)	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
2.20	Troca de suporte do apóia-braços (por unidade)	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
2.21	Troca de manopla de regulagem do suporte apóia-braços (p/ unid.)	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
TOTAL				R\$ 6.642,60
3 - CADEIRA FIXA PARA INTERLOCUTOR - em tecido, com braço, preta				
Item	Tipo de Serviço	Quantidade anual Estimada	Custo do Serviço	Custo Total Estimado
3.1	Fixação de apóia-braço (por unidade)	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
3.2	Fixação de assento	4	R\$ 25,15	R\$ 100,60
3.3	Fixação de encosto	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
3.4	Pintura geral de estrutura	4	R\$ 32,50	R\$ 130,00
3.5	Solda de base fixa (por pata) *	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00

3.6	Troca de contracapa de polipropileno injetado (encosto ou assento)	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
3.7	Troca de estrutura de assento em madeira	4	R\$ 23,00	R\$ 92,00
3.8	Troca de revestimento de assento em tecido	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
3.9	Troca de revestimento de encosto em tecido	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
3.10	Troca de apóia-braços em espuma injetada em poliuretano (por unidade)	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
TOTAL				R\$ 762,60
4 - CADEIRA TIPO CAIXA - Alta, estrutura em aço, base giratória, sem rodízios, 5 patas com proteção polipropileno, preta				
Item	Tipo de Serviço	Quantidade anual Estimada	Custo do Serviço	Custo Total Estimado
4.1	Fixação de assento	2	R\$ 25,15	R\$ 50,30
4.2	Fixação de encosto	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
4.3	Pintura geral de estrutura	2	R\$ 32,50	R\$ 65,00
4.4	Recuperação de base giratória com regulagem a gás	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
4.5	Solda de base fixa e giratória (por pata)	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
4.6	Troca de alavanca de regulagem de altura do assento	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
4.7	Troca de alavanca de regulagem do encosto	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
4.8	Troca de base giratória com regulagem a gás (sem relax)	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
4.9	Troca de bucha de eixo giratório	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
4.10	Troca de espuma de assento	2	R\$ 62,20	R\$ 124,40
4.11	Troca de espuma de encosto	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
4.12	Troca de espuma geral	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
4.13	Troca de pistão da base à gás	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
4.14	Troca de revestimento de assento em tecido	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
4.15	Troca de revestimento de encosto em tecido	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
TOTAL				R\$ 947,70
5 - CADEIRA FIXA PARA OBESOS - em tecido, suporta até 200Kg, espaldar médio, assento e encosto em tecido preto de alta resistência				
Item	Tipo de Serviço	Quantidade anual Estimada	Custo do Serviço	Custo Total Estimado
5.1	Fixação de apóia-braço (por unidade)	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
5.2	Fixação de assento	2	R\$ 25,15	R\$ 50,30
5.3	Fixação de encosto	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
5.4	Pintura geral de estrutura	2	R\$ 37,50	R\$ 75,00
5.5	Troca de contracapa de polipropileno injetado (encosto ou assento)	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
5.6	Troca de espuma de assento	2	R\$ 62,20	R\$ 124,40
5.7	Troca de espuma de encosto	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
5.8	Troca de espuma geral	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
5.9	Troca de estrutura de assento em poliuretano injetado *	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
5.10	Troca de estrutura de encosto em poliuretano injetado *	2	R\$ 370,00	R\$ 740,00
5.11	Troca de revestimento de assento em tecido	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
5.12	Troca de revestimento de encosto em tecido	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00

5.13	Troca geral de revestimento em tecido	2	R\$ 130,60	R\$ 261,20
5.14	Troca de apóia-braços em espuma injetada em poliuretano (por unidade)	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
TOTAL				R\$ 2.598,90

6 - POLTRONA PARA AUDITÓRIO - com assentos auto rebatíveis e acionamento por mecanismo				
Item	Tipo de Serviço	Quantidade anual Estimada	Custo do Serviço	Custo Total Estimado
6.1	Serviço de Montagem/Desmontagem e Correção de problemas de funcionamento do mecanismo das poltronas como aperto de parafusos, recolocação de elementos soltos, parafusos, lubrificação, etc.	350	R\$ 122,50	R\$ 42.875,00
6.2	Serviço de solda ou reparo em estrutura metálica, como troca de porcas espanadas, fixação ou reforço de elementos soltos, quebrados, etc.	50	R\$ 152,00	R\$ 7.600,00
6.3	Serviço de conserto da estrutura de madeira ou no estofado do assento ou encosto, como execução de reforços, colagem de elementos soltos, costura do tecido, etc.	10	R\$ 213,00	R\$ 2.130,00
6.4	Troca do Revestimento de Tecido (Assento ou Encosto / cor azul ou verde)	10	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
6.5	Troca da Espuma (Assento ou Encosto)	5	R\$ 99,50	R\$ 497,50
6.6	Substituição de Parafuso (com ou sem capa) do Mecanismo	150	R\$ 165,00	R\$ 24.750,00
6.7	Substituição de Mola do Mecanismo	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
6.8	Troca de Haste de Ligação	5	R\$ 235,00	R\$ 1.175,00
6.9	Substituição de Revestimento de Madeira da Lateral	10	R\$ 275,00	R\$ 2.750,00
6.10	Substituição de Revestimento de Madeira do Encosto / Assento	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00
6.11	Substituição de Prancheta Escamoteável	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
6.12	Substituição de Spot de iluminação	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00
TOTAL				R\$ 87.547,50
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 102.233,13

(Classificação orçamentária: 33.90.39-20).

Conforme Mapa de Preços (SEI 2242171), Instrução - Pregão 41/2025 (SEI 2263159) e Despacho SECONT (SEI 2263526).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21, DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA FOI PREVISTA NO ID 233, NA PÁGINA 31, DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2025, NO VALOR DE R\$ 400.000,00. DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

Ao Setor de Execução Orçamentária - SEO

Senhor Chefe,

Restituímos os autos do processo, após conferência do presente documento, para fins de continuidade da indicação de disponibilidade orçamentária da despesa requerida.

FABRÍCIO AUGUSTO FERNANDES MUNIZ
Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário - Substituto

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

GILMAR APARECIDO OLIVEIRA
Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por **FABRICIO AUGUSTO FERNANDES MUNIZ - Matr.23381**, Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário - Substituto(a), em 06/08/2025, às 16:14, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403**, Chefe do Setor de Execução Orçamentária, em 06/08/2025, às 16:20, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 2263997 Código CRC: 2A91AD6C.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br

00001-00032723/2024-25

2263997v4